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Türkiye'de tarımsal üretimi etkileyen çok önemli bit
faktör de toprak erozyonudur. Erozyon olayı ile her yıl

ülkemiz topraklarının takriben yarım milyar tonu deniz
lere taşınarak kaybolmaktadır. Bunun yanı.nda, ülke
miz kurak ve yarı kurak iklim karakterindeki OTta An~

dolu ve Güney-Doğu Anadolu bölgelerinde de rüzgar
erozyonu zararlı. olmaktadır. Ne yazık ki, bu yolla ka
yıplara ait elde kesin rakamlar mevcut değildir.

Bu yazıda, önemli olması dolayısiyle, Orta Anado
lu koşullarında uygulanan toprak işleme ve ekim me
totlarının toprak muhafaza yönünden Ö1Iemi belirtilme
ye çalışılmıştır.

Bilindiği g.ibi Orta Anadolu ve
diğer kurak bölgelerimiıde yıllık

yağış toplamıı 350 • 400 mm'nin al
tında bulunmakta ve bu yağışların

büyük bir çoğunluğu da kış ayların

da meydana gelmektedir. Sulama

olanaklarının da kısıtlı olduğu bu
bölgelerde yetiştirilcen ürünün su
Ihtiyacı karşılanamamaktadır. Bu
harJa~manın fazla, nisbi nemin dü
şük, yağışın yetersiı olduğu bu yö·
relerde hububat ziraatı ancak na'
das-hububat münavebesi şeklin

de yşpılabilmektedir. BU ziraat
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sistemi uzun bir taman Orta Ana
dolU'da ka·rlı bir çiftlik yöntemi o
larak görülmüş ve geniş bir uygu
lama sahası bulmuştur. Fakat
memleketimizde kuru ziraat esas
larına bağlı kalmadan' uzun zaman
yapılan bu tatbikat, verimin ·gittik
çe azalmasına ve kısa zamanda pek
çok arazilerin elden çıkmasına se
bep olmuştur. Diğer memleketler
de olduğu gibi memleketimiz şart

larında da kuru ziraatın bu prob
lemleri son seiıelerde ciddi bir şe

kilde ele alınmış, çözümü, yeni r:ne
totlar ve aletler geliştirilerek bun
ların kullanılmalarıyle gerçekleşti

rilmiştir. Bu çalışmada; son sene
lerde yapılan bazı araştırmaların ı

şığı altında, memleketimiz Orta A
nadolu kurak şartlarında toprak
ta su ve rüzgar erozyonu tedbirle
rinin uygulanması ile ilgili yeni sis
tem toprak işleme ve e:kim yönte
mi tanımlanmış ve bunların uygu·
lanma tekniği hakk.ında kısaca bil
gi verilmiştir.

II. ~URU Z~eA::4TTE .TOPRAK
IŞLEMENIN ONEMI

Bitki yetiştirilmesi için örnemU
olan toprak işleme faal iyeti, topra
ğın fiziksel özeııiklerini geliştir

mek gayesiyle yapılır. iklim, bitki
ve toprak şartlarına göre değişen

pek çok toprak işleme yöntemi
vardır. Bütün bu yön·temlerde top
rak işlemenin amacı, toprağı toz
haline getirmeden ufalayarak furda
bir strüktür meydana getirmek ve
aynı zamanda yabancı otları yok
etmektedir. Böylece toprak kaba
rır, havalanır ve organik maddeler
çürüyerek bitkilerin gelişmesi için
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uygun bir ortam sağ'anır. Yağışlı

bölgelerde toprak iş.leme çeşitli

sorunlar gösterir. Kuru ziraat şart

.Iarında bu sorunlar daha da artar.
Bunun nedeni, yıl içerisindeki yağı.

şın azlığı ve dağılımının .elverişli 01
mamasıdır. Bu bölgelerde yağış az
llğl nedeniyle bitkinin su ihtiyacı

tam karşılanmadığından bitkilerde
ki vejatatif büyüme de zayıf olur ve
dolayısiyle bitkiler toprağı tam 0-.

larak koruyamazlar. Aynı zamanda
toprağa sağlayabildikleri organik
madde miktarı da <;ızdır. Buharlaş

manın da kurak geçen yaz' ayların
da çok fazla olduğu bu bölgelerde,
yukarıda sözü edilen nedenlerle,
korunamayan toprak strüktürü bo
zulur; yüzeyakışa geçen yağmur

sularıyla toprak sürüklenerek ta
şınmaya başlar. Bunun için, kurak
iklim bölgelerinde uygulanacak
toprak işleme yöntemi; sIJyun yü
zeyden akıp gitmesini ö~leyecek,

yabancı otları kontrol altına ala·
cak ve rutubetli iyi bir tohum ya
tağının oluşmasını sağlıyacak nite
likte olmalıdır. Doğru seçilecek
minumum bir toprak işleme ile bu
isteklere cevap verilebilir. Nitekim
yabancı otları kontrol altına alan.
toprak ve su muhafazasını sağla

yan ve ucuz ekipmanla uygulanabi
len bir minimum toprak işleme yön
temi ile kurak iklim bölgelerinde
toprak işleme sorunları kolayca çö
zümfenebil ir.

iii. KORU ZiRAAT ŞARTLARIN

DA UYGULANAN .TOPRAK
iŞLEME YÖNTEMLERi .,

Ziıraatinı ilkel aletlerle yapıIdı

gı ilk devrelerden bu yana, dünya-



nın her yerinde toprakların işlen·

mesi, toprağı yırtarak yapılıyor ve
bu amaçla da değişik yapıda alet
ler kullanılıyordu. Uygarlığın iler
(emesiyle daha so'nra bu ilkel §

letler gelişmiş ve toprağı devire
rek işleyen "pulluk» adı verilen bir
alet 1730 yılında ingiliz Lumis ta
rafından icat edilmiştir. Ancak bu
gelişme göstermemiştir. Bugün bi
linen soklu pulluğu geliştiren've
yayan Çekoslovakyalı bir demirci
olan Frantisek Veverka'dır. Pullu
ğun diğer ülkelerde kullanılması

70-80 yıllık bir zaman içinde ol·
muştur. Bu alet ise memleketimiz
de 20. yüzyılın başlarında girmiş

tir. Daha sonra 1930 yılından itIba
ren memleketimi2in kurak ve yarı

kurak iklim bölgelerinde tarlalar
da toprağı alttan işlemek için özel
bir işleme yöntemi geliştirilmiştir.

Bunun uygulama alanı yağışı 500
mm'nin altında olan yerlerde kısa

zamanda geliştirilmiştir .. Modern
toprak işleme aletlerinden pullu
ğun memfeketimize girişi ile Orta
Anadolu çiftçisi de ani bir makine
laşmaya girişmiş; kuru ziraat esas·

ları dikkate alınmaksızın sağlanan

soklu ve diskli pulluklarla toprak

lar devrilerek işlenmiş ve son 50·

60 yıldan bu yana "Kara nadas sis·

temi» denilen bir toprak işleme

yöntemi uygulanmıştır.

A. Karanadas Yöntemi

Kışlık buğday yetiştirmek için
Orta Anadolu'da uygulanan bu yön
temde soklu pullukla ilk defa anız

bozumu yapılmakta sonra da diskli
tırmık ile ikileme v.e üçleme işle-

mi yapılarak toprak yüzü kabartıl

maktadır· Modern topra~ işleme a
leti olmayan çiftçiler ise bu ıişi ka·
rasaban ile yapmaktadırlar. Tarla
yüzünün bu şekilde daima kabôrtı

larak toz haline getirilmesi sonucu
toprak su ve rüzgar erozyonu'na
maruz bırakıldığı için zararlı ol
maktadır. Karanadasta toprak yüzn
nün sık sık altüst edilerek yüzey
de 10-15 cm kalınlığında' ufalan
mış' bir toprak tabakasının meyda
na getirilmesinde iki amaç güdü/
mektedir:

1) Toprak yüzündeki organik
maddeler.i topr.ak içerisine göme
rek nitrifitasyon olayını artımıak,

kapillarite (le topraktan su kaybını

önlemek ve töprakta suyu depo et
mek,

2) Yabancı otları öldürmek-
dir.

Fakat bu yöntemle gerçekte a·
maçlara erişilememektedir. Çünkü
kurak ve yarı kurak iklim şartla

rında toprakların soklu pulluk ve
ya diğer toprak işleme aletleriyle
sürülmesi, toprağın aşırı derecede
havalandırı lmasına ve dol,ayısıyle

topraktaki oksidasyon ve nitrifikas
yon olaylarının artmasına sebep o
lur. Bunun spnucu olarak, toprak
taki, organik madde (humus) ça
bucak azalır, bu durum da, toprak
ta mevcut agregat bağlarının zayıf

lamasına ve topraklar.fn teksel ya·
pıya dönüşerek hava ve suyu geçi
remez hale gelmesine; ayrıca su
ve rüzgar erozyonuna konu olma·
sına sebep olur. Birleşik Amerika
mn lowa eyaletinde işlenmiş ve
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, işlenmemiş tarlalarda bu hususta
yapılan çalışmalar aşağıdaki so
nuçları vermiştir:

1) işlenmemiş tarla toprağı

nın birim hacminde % 15-19 ara
sında hava boşluğu bulunurken, iş

lenmiş tarLa toprağında bu oran %

5-11 dir.

2) Işlenmemiş tarla toprağı

nın hacim ağırlığı 0,91-1,15 gri
cms arasında olurken, işlenmiş tar
i~ toprağının hacim ağırlığı 1.14-

1.27 grjcms arasmda değişmiştir.

3) işlenmiş tarla toprağının

belli süredeki infiltrasyonu, bakir

toprakların infiltrasyonunun ancak

% 3 iıl:a 10 nu ka.dardır.

Yapılan araştı rmalar sonucun

da'; soklu pulluk, diskli pulluk, dis

karo, kültüvatör, kırlaı1glç kuyruğu,

one way, karasaban gibi toprak ,iş

leme aletlerinin toprak ve su eroz

yonu ba'kımından toprakta zararlı
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Şekll ı. 'üç tip topra.]{ işleme llletiyle ilk sürünıden sonra toprak neml lle 38 ~'
den büyük toprak kesekleri yüzdesi arasındaki ilişki.

etkiye sahip oldukları tesbit edil
miştir. Rüzgar erozyonu bak,ımın

dan tarla yüzeyleri kesekli olma
lıdır. Yapılan denemelere göre.
0,84 mm'den daha iri granül er top
raklarda rüzgar erozyonuı:ıunetkisi

azalmaktadır. Yine Amerika Birle
şik Devletlerinde yapılan araştır

mada; Standart 5 foot one-way
disk, 5 foo-t V tipi (Sweep) geniş

kazayağı ve 14 kulaklı pulluk alet
leri kullanılarak saatte 5.1 km ça-
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Şekil 4. "Oç tip toprak işıem~ aıE'tiyle ilk surümden senn toprak nemi ile ~ka
niksel stabilite değerleri arasındaki ilişki.

. Iıışma h iZi ve' 10 .cm. ça i ı şma de
rinliğinde şiltli krılitekstürlü bir
toprakta yapılan bir tarla deneme
sinde; çeşitli aletlerin değişik ru
tu.bet durumlarında toprağın gra
nülasyonu üzerine etkisi (Şekil 1,
2, 3 ve 4) de gösterilmektedir.

Şekillerden görüleceği gibi bu
aletlerin topraklara etkisi farklı ol
muştur. Pulluk diğer aletlere göre
daha olumlu etki etmiştir· Oneway
ye sweep toprağı daha fazla parça
layarak toz haline getirme özelli
ğindedirler. Karanadas yönteminin
optimal uygulaıı:ıası kuru tarım

topraklarında su'(un toplanmçısı i·
çin zorunludur. Bu durumda uygun

- bir nadasla toprağın erozyona kar
Şı korunması arasında bir çelişki

ortaya çıkmıs olur. Şöyleki: Tarla
toprağından ~~aporasyonıa su kay
bını mümkün olduğu kadar azalt
mak için nadas yılında toprağın

yüzeyi gevşek olmalıdır. Aynı za
manda transpirasyonla bitkilerden

su kaybını azaltmak için yabancı

otlar da yok edilmelidir. Fakat bu
durumda da, toprakta, su ve rüzgar
erozyonu için olanaklar hazırlan

mış olur. Bu durumda toprağın ve·
rimliliği ve su tutma gücünü mu
hafaza etmek için, sistem ii bir şe

kil'de erozyona karşı tedbirler allın

ması zorunluğu doğar. Bu iş için,
önce rüzgar ve sonra da su erozyo
nu ile mücadele olanakları araştı

rılmalıdır. Ülkemiz koşullarında ya
pılan bir araştırmada, Orta Anado
lu 'da nadas tarlalarda rüzgar eroz
yonu ile taşınan ince toprak mikta
rının, ağır otlatma ned~nile me
rallardan taşınan topraktan birhay'
li fazla olduğu tesbit edilmiştir.

Araştırıcı, meraları(l planlı

bir şekilde otlatılmasıyla toprağın

su ve rüzgar erozyonuna: karşı et
kili. olarak korunabileceğini belirt·
'miştir.

A.B.Devletlerinde Chepil tara-
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fından yapılan araştırmaya göre
çeşitli toprak yüzey durumlarında

rüzg.arın değişik yüksekliklerdeki
hızına bağıı olarak rüzgar ile taşı

nan toprak miktarı (Şekil 5) dedk
(3].. Araştırıcının denemeyi uygula-

dığı yüzey durumları şöyledir: 1)
Düzlenmiş, 2) Düzlenmiş buğday

samanı karıştırılmış, 3) Düzlenmiş

rüzgar yönüne dfkey sürülmüş ve
4) sürülmüş buğday samanı karış

tırılmış.

1 2 3 4-
yüzeyin durumu
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Şekil 5. Çeşitli toprak yüzey durumlarındarüzgarın değişik yükseldiklerindeki hı

zına bağlı olarak rüzgarla taşınan toprak miktarı.

Cetvel ı. Eskişehirde yapılan eroz,yon denemesinde su ilc taşman toprak miktarı.

Vejetasyon Kışlık Buğday Parselleri Karanadas Parselleri
Yılı Eğim dOğrul-IEğim doğmltu ,Eğim doğrultuIEğim doğrul-

tusunda eki!- suna dikey e- sunda ekilmiş tusunda dikey
mi1ş tarlada kilmiş tarlada tarlada toprak ekilmiş tarlada
toprak kayıp toprak kayıp kayıp miktarı toprak kayıp

miktarı - miktarı miktarı

(kg/ha) (kg/ha) (Kg/ha)

1959-60 54 40 f17 64
1960-61 276 )00 4800 862

Şekil (5) de görüldüğü üzere,
tarla yüzeyinin durumu rüzgar e-

rozyonunda önemli olmakta ve en
az toprak taşınması sürülmüş ve
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buğday zamanı kanştırılmış tarla
yüzeyinde görülmektedir. Bu du
rum karanadasla kıyaslanırsa; tar
la yüzeyinin çıplak değil, biJakis
bitki artıklarıyla örtülü olması, rüz
gar erozyonu zararlarını önemli öL
çüde azalttığı görülür. Yine Eskişe

hir Topraksu Araştırma Enstitüsün
ce yap'ılan bir denemede, şiddetli

yağışların erozyon kayıpları üzeri
ne etkileri araştırılmış ve 1959
1960, 196>-1962 yıllarına ait el~e

edilen sonuçlar '(CetVel 1) de ve
rilmiştir·

Cetvelden görüleceği gibi, top- .
rak kayıpları ile ilgili rakamlar ol
dukça dikkati çekmektedir. Dene
menin yapıldığı _vejatasyon ylJlla
rında, düşen yağışlar çeşit ve mik
tar bakımından çok farklı olmuş

tur. Yağmuru bol ol~n 1959-1960 yı

lında (522,8) mm) eğim doğrultu

suna d~key ekim yapılmış olan
buğday parseller,indeki toprak kay
bı, eğim doğrultusunda ekilen par
sellerdeki toprak kaybına kıyasla

daha az olmuştur. 1960-1961 yılı

nın şartları şiddetli yağışlar yü
zünden çok değişmiş ve karanadas
parsellerindeki eğim doğrultusun

da ekilmiş tarladaki toprak kaybı

hektara 4,8 ton ile en fazla olmuş

tur.

Bu deneme sonuçları; Orta A
nadolu' kurak şartlarında özellikle
eğilimli arazilerde, karanadas yön
temi ile buğday yetiştirmede, e
ğim doğruhusunda ekimi yapılan

tarlalardan, yağan yağmur sularıy

le taşınan toprak miktarının önem
i'i olduğunu ortaya koymuştur. Bu
nedenle, eğilimli arazilerin kuru
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tarımda kullanılması gerektiğinde

tar/alar tesviye eğrilerine paralel
işlenme,li ve ekil'meli, aynı 'Zaman
da rüı:g'ar erozyonuna karşı en et-'
kili diğer tedbirlere de baş vurul
malıdır. Amerika, Birleşik Devletle
rinde koruyucu orman ve rüzgar kı

ran ağaç şeritleri rüzgar erozyonu
kontrolünde çok güzel başarı sağ

lanmıştır. Memleketimizde Bala
Devlet üretm.e çıiftliğinde bu husus
da yapflan jik uygulamada olumlu
sonuçlar veı:miştir. Fakat Orta A·
nadolu'da bölge şartlarına uygun
olmayan bir toprak işlemi yöntemi
Izlendiğinden ve ayrıca su ve rüz
gar erozyonuna karşı etkili tedbir
ler alınmadığından geniş sahalar
erozyona konu olarak verimsizı'eş

miş ve çoğu kısa zamanda e'lden
çıkmıştır. Bu nedenle, yerıi ziraat
yöntemleri ve uygun erozyon ted
birleri alınma~)f zorunlu,luğu doğ

muştur.

a. Anız Örtülü Ziraat Yöntemi

Bu yöntemde anızı i toprak iş

lemesi alttan yapıll'ır. Ve toprak
üzerindeki anız kalıntıları olduğu

gibi üstte bırakılır. Bu şekildeki

toprak işlemesinin amacı; toprağı

dinlendirmeK, toprakta besin mad
deleri ve rutubeti biriktirmek, öte
yanda toprak ,işlemesini lJygun şe

kilde ve uygun aletlerle yaparak
toprağın yağmur suları ve rüzgar
la aşınıp taşınmasını önlemektir.
Bunu temin için, kırlangıç kuyru
ğu, sweep, kulağı çıkarılmış soklu
pulluk gibi toprağı yırtarak .alttan
rşleyen aletlede, anız toprağa ka
rıştırılacak şekilde tarla eğime dik
olarak sürülür. Bu yöntemin ideal



Cetvel 2. Amzlı nadILS He kara nadasta su ve toprak kaybı.

,
bir şekilde uygulanması için, yazın

hububat biraz daha yüksek hasat

edilip tarlada başlıca sap bırakıI

ma!'! ·anız bozma ve ikilemede a

maçlarına uygun yeni ale~ler kul·

lanılmalıdır· Tarla toprağını fazla

pülverize (toz) etmeden ve· fazla

yerinden oynatmadan, . bırahlan

sap,ı kısmen toprağa gömecek şe·

. kilde toprak işlenmelidir. Bu su
retle anız örtülü ziraat yöntemin
de, karanadasta sözü edilen sakın

caların bir çoğu gidernmiş olur.
Bu "hususta ~ebraska'da yap'ılan

çalışmatar ilgi çekicidir. Fenstern
in elde ettiği deneme sonuçları

(Cetvel 2) de verilmiştir.

Denemenin: Deneme sü· Anızlı nadas Karanadas ibC\şlangıç resi içinde Su kaybı Toprak Su kaybı Toprak
ve bitiş toplam kaybı kaybı

tarihleri yağış (mm) i (mm) (kg/dek) (mm) (kg/dek)
o. i

3 Mayıs -
,

26 EylUl i 217,3 2,0 ı 99,9 i 34,8 768,2 ,

Cetvelde görüldüğü gihi, kara
nadas yönteminde deneme süre·
si içi1ndeki yağışlı. - yüzey a~ı.şı

şeklinde su kaybı % 16 iken, anız

ı i ziraat yönteminde bu kayıp

% 0.9 olmuştur. Toprak kaybı yö
nünden karanadasta toprak kaybı.

anız örtülü ziraat yöntemindeki
toprak kaybından 7.7 defa daha
fazladır. Anızlı nadasta toprak yü
zünde meydana getirilen anız ör
tüsü tarla yüzünü yağmurun çarp
ma gücünden korur ve kapillar bo
ruların tıkanmasını, tarla yüzünün
kaymak tabakası pağlayarak su ve
rüzgar erozyonunun meydana gel
mesini önler. Aynı şekilde anız ör
tülü ziraat yönteminde toprak yü
zlinde meydana getirilen MIZ ör
tüsü tarla yüzünü yağmurun çarp
ma gücünden korur ve kapi Ilar bo'·
rutarın t'ıkanmasını, tarla yüzünün
kaymak tabakası baglayarak su ve
rüzgar erozyonunun meydana gel-

mesini önler. Aynı şekilde anız ör
tülü ziraat yönteminde toprak iş

lemenin önemi çok büyüktür. Doğ

ru dıarak . amaca uygun şekilde

yapılan top~ak işleme ile mahsul
verimine direkt tesir edilir. Bu
nedenle hasattan hemen sonra,
sonbaharda toprak işlemenin ru
tubet biriktirmeye ve verime etki
sinin tesbiti g~yesiyle Eskişehir

Kuru Ziraat istasyonunca 1933
1950 ylJları arasında _çaııışmalar

yapılmış ve denemeler neticesin
de sonbaharda . toprağı sürmenin
verimi arttırmadığı, hatta verimi a·
zalttığr görülmüştür. AlD örgütünün
Gözlü, Polatlı ve Altınova Devlet Ü
retme Ciftl.iklerinde yapmış olduğu

araştırmalarda; hasattan sonra ve
güzün toprağı derinliğine işleyen

çizel ve subsoiler (dipkazan) gibi
aletlerle yapılan sürümün rutubet
biriktirmeye önemli derecede et·
kisi olmadığı tespit edilmiştir. Yi-
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ne toprak ve gübre Araştırma Ens
titüsü'nün 196!1-1970 yılında Altın

ova Devlet Üretme Çiftliğinde

yapmış olduğu sürüm denemesin

de; 'sonbaharda soklu pulluk yahut.,

çizelle sürümün toprakta depola

nan su miktarına o yıl için katkısı

olmadığı, tersine -~Ikbahanı kadar

işlenm"eyen tarlalardaki su duru

mun:,m biraz daha iyi olduğu tes-

bit edilmiştir. Anız örtülü ziraat
yönteminde sürüme başlama za
manının tesbiti g,ayesiyle yine Es
kişehir Kuru Ziraat istasyonunca
1932-1950 yılları arasında <:Jeneme
leryapılmış ve Mart nadasından

elde edilen verimi dekara 100 kg
kabul edildiğine göre; diğer ay
larda nadasa başlamanın verime
tesiri (Cetvel 3) de olduğu gibi
saptanmıştır.

Ceh-el 3. Sjirüme başlama zamanının verim iizerine etklsi

Sürüme başlama Kıraç tarlada Taban tarlada i
zamanı Verim Park Verim Fark

- kg/dk i kg/dk kg/dk kg/dk

Mart nadası 15 cm 100,0 - 100,0 -
Nisan " " 91,7 8,3 95,4 ,4,6

Mayıs D D 72,1 27,9 76,9 23,1
i Haziran D D 50,6 i 49,4 49,6 50,4

Cetvelden görüldüğü gibi; ilk
baharda sürümün geç başlaması

nisbetinde, verimde belirgin bir
azalma oı~Juğu ve en' uygun sü·
rüm zamanının kıraç tarlada Ni
san, taban tarlada da Mart ayı

olduğu saptanmıştır. Yine aynı de
neme istasyonu tarafından anız ör
tülü ziraat yönteminde, ot müca
delesi ve iyi bir tohuni yatağı ha
zırlanması için yapılan ikinci ve
üçüncü sürüm işlemlerinqe hangi
aletlel'in daha 'uygun olduğuna da- i

ir denemeler yapılmış; kültüvatör
ve rodvider gibi aletlerin daha uy
gL:Jn olduğu belirtilmiştir. Anız ör
!ijlü zıraat yöntemiyle ilgili olarak
son senelerde Ankara Merkez Top
raksu Teşkilatınca da kesif çalış

malar yapılmış ve araştırma sonuç
ları şu şekilde belirtilmiştir:

1· Yaz sonunda ve sonbaharda
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çizel ve subsoiler (dip kazan) ile
yapılan sürüm işlemleri ile farklı

rutubet biriktirilememektedir,
2. Kulağı küçültüimüş soklu

pulluk ile anız bozm.::ı, kazayağı,

uçdemirli graham pulluğu ile iki
le:me ve rovidcrlc üçleme şe'<Iin

de olan yöntem; soklu pullukl~ a
nız bozma. diskaro ile ikileme ve
üs:leme, kombine olmayan mibzer
le ekim şekiine göre 32 kg daha
fazla verim sağlanmıştır.

3. Müeşşesede uygulanan tar
la haz,rlama şeklinden sonra bas
kılı mibzerle ekim, normal kombf"
ne mibzerle ekime kıyasla dekara
10-12 kg daha fazla verim sağlan

mıştır.

4. Uygun ekipmanla ve anızia

nadas hazırlama prensiplerine uy
gun şekilde yapılan toprak işleme

sonucunda, O-SO cm toprak katın-



da karanadas yöntemine kıyasla

20-30 mm daha fazla su biriktiri
[ebdmiştir.

Gerek memleketimiz koşulla

rında ve gerekse Amerika Birleşik

Devletlerinin kurak iklim bölgele
rinde, anız 'örtülü ve karanadas
yöntemiylıe ilgili yapıl'an bütün ça
lışmalarda; anız ötrülü ziraatın ku
ral< iklim bölgelerinde karanadas
yöntemine kıyasla daha elverişli

olduğu o-rtaya konulmuştur.

LV. KURU ZiRAAT ŞAiRTLARINDA

UYGULANAN EKiM
YÖNTEMLERi

Orta Anadolu iklim şartların

da kışlık buğdayın ekilmesinde çe
şitli ekim yöntemleri uygulanmak
tadır. Bunlar şöyle sıralanabilir: 1)
Serpme ekim, 2) Düz ekim yapan
kombine mibzerle ekim, 3) Sandık

IL denilen aletlerle sıravari ekim,
4) Baskılı tohum ekme makinala
rı ile ekim, 5) Karık açarak ark ta
banına tohum eken makinalarla e
kim.

Serpme, sandıklı ve düz .ekim
yapan makinalarla ekimde, genel
olarak tohum 3-6 cm derinliğe düş

mekte ve tohum yatağı kuru oldu
ğundan çimlenme hemen olama
maktadır. çoğu zaman bu tohum
ların çimlenmesi Ocak yahut Şu

bat aylarında olmaktadır. Hatta
bazı yıllar çimlenme Mart, N1isan
ayına kalır ve 'kışlık ekilen ürün
yazlık ekim gibi az üretim verir.
Yine bazı seneler sonbahar yağış

ları yeteri kadar düşmezse, çiftçi
nin .. Alatav .. dediği bir durum or
taya çıkar ki, bu zaman çimlenen
tohum ölür. Bunun için bu üç tip
ekme yönteminde atılan tohum

miktarı çok fazla olur. Karanadas
yönteminde çoğu zaman serpme
ekim uygulanmış, sıravari ve düz
ekim de geniş çapta tatbikat ala
nı bulmuştur .. Anız örtülü ziraat
yöntemi ile su ve rüzgar erozyonu
bakımından kuru ziraat şartlarına

daha uygun bir ekim şekli gelişti

rilmiştir. Baskılı mibzer denilen a
letle yapılan bu ekim.de, buğday

tohum ları güzden arkvari, yete'ri
kadar tavı bulunan 10-15 cm de
rinlikteki kanal tabanına, yapılır

ve tohum üzerindeki 5-6 cm kalın

Iıktaki toprak bastırılır. Bu şekilde

ekilen tohumlar kısa zamanda çim
lenirler ve kuwetli bir kök siste·
mi ile kardeşlenmelerini, tamam
lamış olarak kışa girerler. Aynı

zamanda tarla yüzünde teşekkül

eden karıklar, buğday fidelerini
kış soğuklarından, tarla toprağını

ise su ve rüzgar erozyonundan
korurlar. Bu ekim yönteminde tar
laya atılan tohum miktarı da diğer

ek'imlere göre daha az olup 8-10

kg arasındadır.

Doğu ve Güneydoğu Anado'lu
bölgesinin, özellikle Van-Bitlis yö
resindeki çiftçiler tarafından çok
tutunmuş olan tir usulü buğday

ekimi, baskılı mibzerle ekim gibi
karık tabanına yapılan bir ekim
yöntemidir. Bölgenin iklim ve top
rak şartlarına çok uygun olan bu
yöntem bölge çiftçileri tarafından

kısa zamanda benimsenmiştir. Bu
ekimle ilgili olarak yapılan çeşitli

araştırmalar halen bölge koşulla-

, rında yürütülmektedir.

SONUÇ

Kuru ziraat şartlarında toprak
işleme ve ekim yöntemleri, su ve
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rüzgar erozyonu bakımından bü
yük öneme sahiptirler. Uzun 'za
man Orta Anadolu şartlarında tat
bık edilen karanadas yöntemi top
rak işleme ve serpme ekimle, su
ve rüzgar erozyonu tedbirlerinin
alınması tam mümkün olamamış

ve zamanla mahsul verirrıi gittik
çe düşmüş, çok miktardaki arazi
de kısa zamanda elden çıkmıştır.

Son senelerde yapılan çalışma

larla kuru' zıraat şartlarına daha
uygun toprak işleme ve ekim yön
temleri geliştirilmiş, memleketi
miz şartlarında da uygulanmıştır.

Eskişehir Kuru Ziraat Deneme Is
tasyonu ve Ankara Merkez Toprak
su Enstitüsünce yapılan· bu konu
daki çeş itl i araştı rmalar, yen i yön
temin Orta Anadolu şartlarında da
olumlu sonuçlar verdiğini göster
miştir. Kulağı çıkarılmış soklu pul
lukla ilk sürüm, kazayağı uçdemir·
ii graham pulluğu ile ikinci sürüm·
ve ro viderlf;} üçüncü sürüm yapı

lan tarla Foprağının baskılı mib
zerle ekilmesi, normal mibzerle
ekilmesine kıyasla dekara 10"12
kg daha fazla verim vermiştir. Be
lirtilen ekipmanla zamanında top
rak işleme sonucu, çiftçi şartları

na kıyasla ekim öncesi toprakta
20-35 mm ek su biriktirilebilmiştir.

Çeşitli araştırma enstitüleri tara-'
fından, Orta Ana(joh.J kurak şartla

rında ilk sürümün, ilkbaharda Mart
Nisan ayı başlarında kulağı çıka

rılmış soklu pullukla; ikinci sürü-

mün graham pulluğuyla; uçuncü

sürümün ise rodvider denilen alet

le yapılması ve eğer toprakta ru

tubet varsa ekimin baskılı mibzer

le, akSi halde kombine mibzerle
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yapılmasının daha uygun olacağı

tavsiye edilmektedir.
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